关于《沙坡头区物业行业“红黑名单”管理

办法（修订）（征求意见稿）》的起草说明

为进一步加强沙坡头区物业服务企业监管，推进物业行业诚信体系建设，实现奖惩联动，根据《物业管理条例》《宁夏回族自治区物业管理条例》等法律法规和《关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见》（国发〔2016〕33号）、《关于印发<宁夏回族自治区物业服务企业及物业从业人员信用信息管理办法（试行）>和<物业服务企业及物业从业人员良好、不良行为认定标准>的通知》（宁建规发〔2021〕9号）等规定，结合沙坡头区实际，我局拟重新修订《沙坡头区物业行业“红黑名单”管理办法》（以下简称办法）。现将有关情况说明如下：

一、制定该行政规范性文件的必要性

近年来，沙坡头区在加快推进城市化进程中，特别是在疫情防控以及创城阶段，由于物业企业资质取消，监管乏力，简单的通过责令整改、公开通报等方式已不能完全适应现阶段的业主要求和社会发展。为此，建立物业行业“红黑名单”，可以强化和完善企业守信联合激励以及失信联合惩戒，进一步规范市场和企业经营行为，提升物业服务水平，促进和谐物业关系。

二、制定依据

制定依据主要包括：《中华人民共和国民法典》、国务院《物业管理条例》、《宁夏回族自治区物业管理条例》等相关法律法规，《关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见》（国发〔2016〕33号）、《关于印发<宁夏回族自治区物业服务企业及物业从业人员信用信息管理办法（试行）>和<物业服务企业及物业从业人员良好、不良行为认定标准>的通知》（宁建规发〔2021〕9号）等规范性文件。
三、修订过程

2022年7月7日，我局制定印发了《沙坡头区物业行业“红黑名单”管理办法》，自2022年8月7日开始施行，有效期至2024年8月6日。结合沙坡头区实际及试行情况，对办法进行了重新修订，2024年10月17日，已发函征求文昌镇、滨河镇、物业服务企业的意见建议，并同步公开征求社会公众意见。
四、主要内容

本办法共十六条。第一条明确了制定目的和依据；第二条明确了适用范围；第三条阐述了实施“红黑名单”的重要意义；第四条明确了监督、管理、负责机构；第五条至第七条规定了“红名单”认定范围、核准管理程序和守信激励措施；第八条至第十条明确了“黑名单”认定范围、核准管理程序和失信惩戒措施；第十一条规定了“红黑名单”的公布信息内容；第十二条规定了“黑名单”信用修复方式；第十三条明确了“红黑名单”退出方式；第十四条强调了主管部门的职能；第十五条强调了部门协调联动的重要性；第十六条规定了办法的施行时间。